1

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNO REGULAR NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

(Mestrado Acadêmico) – Turma de 2021

EDITAL DE SELEÇÃO – 03/2020 – PPGEL

CANDIDATOS APROVADOS NA PRIMEIRA FASE

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens
da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, torna pública
a lista de candidatos aprovados para a segunda fase do certame. Todos os projetos de
pesquisa recebidos foram analisados e pontuados. Os candidatos listados a seguir
obtiveram, nessa avaliação, nota igual ou superior a 6,0 (seis), estando, assim, aptos a
seguirem no processo. O calendário de entrevistas será divulgado de acordo com o
cronograma constante no Edital, sendo responsabilidade do candidato aprovado a
consulta ao site do Programa para tomar conhecimento das datas e dos horários das
entrevistas. A Comissão informa, outrossim, que todos os candidatos não relacionados
nas tabelas a seguir estão excluídos do processo, seja por não terem obtido média final
mínima para aprovação, seja por se enquadrarem em algum dos casos elencados na alínea
“e” do item 3.1.1.2 do Edital 03/2020.

Linha de Estéticas contemporâneas, modernidade e tecnologia

Candidatos aprovados para a segunda etapa
Adriane Baldini

Aline De Lima Moraes
Ana Flavia Lorena De Carvalho

Ana Paula Vieira Da Silva
Andreza Braga Modesto

Debora Bortolotti
Fabio Sbalqueiro Ortolan

Francine Wagner
Francis Deividi Cabral Beheregaray Borges

Hadassa Gomes Fonseca
Iverson Custodio Kachenski

Juliane Polo Terres
Karina De Miranda

Leonardo De Souza Lima
Livia Da Silva Inacio
Luana Cristian Toaldo

Mariana Cestille
Marta Botelho Lira

Priscila Prado

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Campus Curitiba

Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

2

Simone Constanski Santos
Thiago Moreira Marques

Vanessa Carneiro Rodrigues
Walter Alfredo Voigt Bach

Linha de Multiletramentos, discurso e processos de produção de sentidos

Candidatos aprovados para a segunda etapa
Alessandra De Fatima Niz Silva
Claudia Regina Teixeira Rocha

Danielle Ayres Ribas
Darusa Nascimento Dos Santos

Eveline Do Rocio Santos De Oliveira
Evelyn Da Silva

Ewerson Thiago Da Silva Dubiela
Felipe Marcilio Machado

Felipe Oliveira De Souza Kryminice
Gabriela Ceccon Lenhardt

Giliandra Aparecida Da Cruz Weisshaar
Isabella Gaboardi Fagundes

Jaime Das Almas Santos
Juliana Eva Eronides Xavier

Kellen Pricila Dos Santos Cochinski
Lauriana Marcondes Hubl Ribeiro

Luana Aris Stella Dal Pra
Luciana Schuartz Brandt
Milian Cercal Daldegan

Sandremir Claudiano Da Silva
Tatiane Cristina Cortizo Penelas

Vitor Brunatto Ferraz
Wanderlei De Sousa Lopes

Curitiba, 21 de outubro de 2020.

Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens